Secundo facit, quia in caſu nōſtro interuenit iurame tum, t̄ quod habet vim interpellatio continua loā. And. & Abb. in c. breui. nu. 5. de iure iurā. laſ. in l. quod te. nu. 22. & 24. ſi certum pera. Deci. nu. 11. vbi dicit ira communiter Doctores tenere Sayſel. in l. non ſolū. ſ. morte. colum. 16. ff. de noui operis nuncia. Bauer. de virt. iura. priuili. 7. Ripa in l. 4. ſ. Cato. nu. 59. & in l. ſuſlam. nu. 91. ff. de verbo. obliga. Goza. confi. 57. nu. 11. poſt Ioan. And. Imo. & Alexan. per cum allega. Craue. d. confi. 57. nu. 2. Affic. deci. 147. nu. 5. quem refert & ſequitur Viui. in ſuis communibus conclusio. in verbo mora, dicens iſtam eſſe communem opinionem Villa lobos loco ſupra citato. pro hac opinione videtur tex. in terminis in l. ſancimus. C. de fideiūſſor. vbi aduerſus ſpondentem aliun intra certum tempus exhibere, la pto tempore datur aſtio penalis, & ſic conſtituitur in mora per laſum primi tēporis, licet in ſtra idē tempus poſfit mora purgare. Non obſtat l. ſi penum, cum alijs allegatis in primo fundamento in contrarium alle gato.

Decisio

L.

55

- 3** gato, t̄ quia illa iura loquuntur quando dies erat incer-
ta, quo casu non constituitur in mora, nisi per interpel-
lationem, argumento a contrario sensu in d.l. magna,
Ias. in d.l. quotiens col. 2 ff. de verbo. obliga. Nec adver-
satur distinctione quae sit inter penam, & intereste, quia
est contra tex. in d.l. magnam, & communem conclu-
sionem supra citaram.

Non obflat consilium Paul. de Castro, & aliorum se
quentium, quia tripliciter potest responderi, primo,
quod non sit verum per text. in d.l. magnam. & in d.ca.
potius, secundo quod in suo canone erat expressum
initium octo dierum. Tertio, quia loquitur quando
presentatio erat facienda intra octo dies ad beneplacitum
tamen iudicis, sive curie, ut dictetur ibi in vers. &
hoc maxime, ita responderet Deci. in confi. 145. col. fin.
in fi. inmo retorquetur Paul. de Castro in vers. an vero
conseatur appositi, vbi dicit, t quod quando tempus
est appositi causa difendere presentationis, tunc per
lapsum temporis constituitur in mora d.l. magnam, &
eum referit & sequitur Ripa in d.l. 4. § hoc autem iudi-
cium. num. 10. Vel quarto potest responderi, quod in
casu nostro interuenient dies, & iuramentum, quod fa-
cit incidere contrauenientem in peñam. l. si quis ma-
ior. C.de transact. Cur. sun. in d.l. quod te. nu. 27. & Dec.
ibid. nu. 11.

Non obstat glo.in d.c. quoniam frequenter, quia illa glo. reprobatur ibi per Butr. & Imo. & sequitur Arct. in d.l. si ex legati causa col. 3. verific. in glo. 3. vel defendo gl. potest responderi, vt per Dec. in l. vinum. nu. i 9. ff. si petra.

Non obstat, quod iuramentum debeat regulari, secundum naturam contractus super quo interponitur d.l.fin.C.de non nume pecu, quia illud procedit secundum naturam primordialem, & originariam dispositionis, super qua apponitur, non autem secundum accidentalem, vnde quod mora committatur per interpellationem, & non ante, non respicit naturam contractus, sed est quoddam accidens extrinsecum; ita respondeat Saylin d. S.morte.colum.antepen.post Arcti.in c. 1.de iud.& Rip.in d.l.i.nifuslam. nu.91. ¶ Crau.confil. 102.num.2.vers.4.respondeo post Dec.in d.c.t. de iud. & Iaslin l.s.i conuenierit. ¶ de Iuri.d.om.Iun. Marsfing. 226.incipiente emphyteoti: quod j limita, vt per Cagno.in l.2.numc. 131. C.de pac. inter emplo. & vendi. Dida.lib.3.varia.resolu.c. 17. num. 5. Quare puto esse attendenda verba promissionis, taut.n.tempus est apollitum graria differende exhibitionis, sive praefectionis, & tunc dies interpellat, aut gratia finienda obligationis, vel eis collatum in voluntatem iudicis, & tunc requiritur interpellatio intra tempus, vel quandocunque si temporis non est statutum initium, secundum Paul.de Cast.in d.conf. 101.Dec.conf. 145.Rip.in d.s. hoc autem iudicium, nu.11.

Circa secundum articulum, dato quod t pater fuerit
constitutus in hora propter lapsum temporis prefixi
ad praesentandum an possit moram purgare; & si articu-
lus sit disputabilis, attamen ne videar vel e ex dictis
aliorum chartas implere, ero contentus in hoc articulo
doct. in Bar. communiter approbatu*a* in d.l. si insu-
lam. colum. fin. versi. vltimo in materia nostra, t vbi
more suo distinguendo ponit pulchram theoreiam,
t & in easu nostro est tex. in d.l. sancimus. C. de fidei inf.
so. vbi crat dics certa, & pena, & tamen admittitur pur-
gatio more intra tempus, ibi statutum. Sed difficultas
in duobus consistit, primo, an dispositio illius legis ha-
beat locum, quando promissio de exhibendo fuit ini-
rata. Bar. in d.l. si in sulam. colum. fina. tener quod non,
& se futur Rippa ibi num. 62. & 91. I. l. num. 35. aicen-
tes istam esse communem, per tex. in d.l. si maior. Ale-
c. confil. 76 num. 8. & 9. volum. 5. vbi dicit doctores ita
communiter firmare Bau. de virt. iuri. priu. 6. Parpa. in
d.l. si quis maior. versi. 23. not. C. de translat. quem vi-

deas, Rub. coad. 113. num. 1. dicens istam esse communem opinionem. Contrarium tamen tenuit in terminis illius. I. sancimus, Bald. in l. qui ad crimen. colum. 3. versi. vndeclimo quartitur. C. qui accu. non posl. quem refert & sequitur Alexan. in aposfil. in d. l. sancimus. Iaf. in l. 2. S. i. nu. 7. ff. qui (satisfida. cog. & Institu. de actio- nibus. §. item si quis postulant. nu. 16.

Secundo, an *l. sancimus* requirat in differenter omni casu tempus semestre, & in hoc varie fuerunt opinio-nes. Bartib. tenuit indistincte, quod detur semestre, & cum sequitur Rippa in d.l. si in fulm. num. 6. 2. sed Bal. Ange. & alij doctores in d.l. *sancimus*. eam intelligent, vt tempus datum ad purgandum moram sit tandem, prout primum erat, vt puta si quis promisit re-prefentare aliquem infra octo dies, tantum quoque temporis ei concedatur ad purgandum moram, & ita etiam intelligi Paul. de Cist. in dicto confi. 101. in plin. de qua redacte scribit Alcia paterg. lib. 3. c. 21.

Cum igitur in casu nostro fuerit commissa mora ,
nec infra tantundem tempus purgata , censuit Senatus
penam submissionis esse exequendam ; & ita iudicauit
contra egregi . Achiardum Sospitalarem fideiuſorem
de praſentando filium .

SYMMARIVM.

- 1 *Alienationis prohibitio, ut res in familia relinquatur, inducit fideicommissum.*
 - 2 *Quod tanto magis procedit, ubi accedit ratio, quod velit bona remanere in agnatione.*
 - 3 *Verba que continent visitationem alterius personae, quam ipsius granati, causam finalem important.*
 - 4 *Fideicommissum ab solute inducitur etiam non interueniente causa alienationis, ubi cumq; habita ratio fiat agnationis conservanda.*
 - 5 *Prohibitio alienationis heredi nominato facta, licet non comprehendat heredem herediti, ubi inquit tamen apposita est ratio agnationis conservanda, ad heredes hereditis extenditur.*
 - 6 *Ratio generalis ampliat dictum particulare.*
 - 7 *L. peto. S. fratre de lega... inducitur, & declaratur & nu. 8. ubi communiter receptam doct. Bart. in d. S. fratre appetat.*
 - 8 *Verba cui non conuenient, non etiam conuenient dispositio.*
 - 9 *Verbum dubium declaratur ex verbis sibi adiunctis alternati, vel copulatiis.*
 - 10 *Alienationis prohibitio odiosa esse dicitur, & stricte intelligenda.*
 - 11 *Conditio oie deficiente, fideicommissum sub conditione positum deficere dicitur.*
 - 12 *Voluntatis mutatio, siue correctio incontinentia nob preservatur.*
 - 13 *Fideicommissum quando absolute censeatur inducendum, vel in causa tantum interuenientis alienationis notabilis distinctione offenditur.*

DECISION L

Alienatione prohibita a testatore bonorum omnium immobilium, qui volunt ea perpetuo remanere in agnitione, an censetur inductum fidei communissimum inter agnatos.

Senatus Pedemont.

nulle, nulliusque valoris, & hoc quia idem dñs testator dixit, iussit, & ordinavit, ipsa bona perpetuo remanere in agnatione, & eius posteritate, nunc evenit quendam ex descendentibus dicti testatoris perijset ab intestato, reliquo agnatis, & cognatis in eodem gradu succedendi de iure communi nulla rama facta alienatione inter viuos, quae si fuit in omnibus agnatis inductum fuerit fideicommissum exclusum cognatis; & pro parte affirmativa videtur text. in l. peto. §. fratre & ibi Bart. & communiter doctores ff. de leg. 2. vbi prohibito alienationis vt res relinquatur in familia inducit fideicommissum, & omnes de familia ordine successivo vendicare possunt, & quasi in terminis nostris facit text. in l. codicilis. §. in situo. ff. de leg. 2. vbi pater instituto filio, & heredibus nepotibus, prohibuit quasdam domos alienari, sed voluit eas remanere firmas filii, & nepotibus per viuissimum tempus, & si qui contraferret sit inutile atq; infirmum, quia vetando alienationem videtur induci fideicommissum, vt etiam ibi dicit glo. in verbo filii suis, concordat Bar. in l. qui Romæ. §. cohæredes. ff. de verb. obliga. & Socij. in. 18. vers. quartus & vltimus casus. & consil. 43. & 57. nam cum testator voluerit bona perpetuo remanere in agnatione, & eius posteritate, videtur inductum fideicommissum in favo em omnium agnitorum, quod maxime procedit stib. illis verbis geminatis, quia idem testator dixit, iussit, & ordinavit, ipsa bona perpetuo remanere in agnatione, vt cludit l. Crotus consil. 13. nu. 14. & seq. Deci. per plura fundamenta consil. 23. col. 2. & 3. vbi inter cetera dicit post Aret. & Bar. per eum allegatos t̄ quod quando prohibito alienationis est facta cū istaratione, quia vult quod bona remaneant in agnatione, dispositionem inducit, quia talia verba de se absque alia prohibitione hoc importare videntur, & prohibito, si interuenit, videtur facta ad fortificandum fideicommissum, non autem quod faciat illud conditio nale, videlicet in casum alienationis, t̄ nam illa verba, qui idem testator dixit, iussit: cum contineat utilitatem alterius, quam grauati inducunt causam finalēm l. Tito centum in ff. de conditio. & demonstratio. & l. quibus diebus. §. fin. eodem tit. Bart. in l. 2. §. fin. ff. de don. ac clarius, [videatur Menoch. consil. 1. 54. nu. 34. & intra dec. 86.] & magis in terminis Dici. consil. 38. col. 2. & 3. vbi responderet adea, quæ in contrarium adduci possunt, & māime in casu nostro, videlicet, qd̄ huiusmodi prohibito non simpliciter facta sit, quinimmo censeatur concessa facultas alienandi, facta tamen prius oblatione fratribus, & seruatis seruandis ex dispositione testatoris, quia hoc argumentum a contrario sensu non habet derogare expresse dispositioni testatoris, quæ postea sequitur, nec habet locum in dispositione negativa testatoris, & Dici. refert & sequitur Paris. consil. 17. nu. 11. & 12. & consil. 18. nu. 48. & consil. 30. num. 22. vol. 2. t̄ vbi concludit inductum esse fideicommissum, etiam non facta alienatione & solum admittuntur h̄i in quorum fauorem fuit facta prohibito exclusus his, qui possent succedere ab intestato, utputa cognatis, quia negari non potest, quin testator voluerit bona sua remanere in agnatione, quæ stante dicitur inter eos inductum fideicommissum fauore agnationis conseruandæ, secundum Bal. in l. quotiens la. 1. col. 1. C. de fideicom. Socij. consil. 12. col. pen. vol. 3. quos refert, & sequitur Socij. luni. consil. 168. num. 78. vol. 2. Gozad. consil. 52. num. 2. & seq. & consil. 102. num. 9. & 10. D. Crau. consil. 130. num. 9. & 10. sed per cognatos non conservatur agnatio, ergo non debent admitti, & hanc opinionem lequitur Socij. luni. consil. 117. col. 2. & 3. vol. 1. l. Ferd. Lo. z. post Paul. de Cas & alios. in l. filiusfamilias. §. diu. num. 199. Cro. num. 173. ff. de leg. 1. Boer. quest. 158. nu. 13. & seq.] & præmissa corroborant ex his, quæ scribit l. filiusfamilias. §. diu. ui. colum. penul. num. 113. ff. de legat. 1. t̄ quod licet

alias prohibito heredi nom inlatim facta non comprehendat heredem heredis, tamen si addatur ratio, quia testator velit bona remanere perpetuo in agnatione, t̄c prohibito comprehendit heredem heredis in infinitum; t̄ [attenta maxime dictione perpetuo qua inducit fideicommissum teste Rui. consil. 108. num. 13. & duobus sequentibus. vol. 2. Paris. latè consil. 30. num. 22. & multis sequent. vol. 2. post plures per eum citatos;] nam ratio generalis ampliar dictum particularie. l. non men debitor. §. fin. ff. de lega. 3. & econtra dictum generale restringitur per rationem particulariem. l. cum pater. §. dulcissimum ff. de leg. 2. Bar. in l. pater. §. fundū. ff. de leg. 3. sequentia enim habent declaratae & præcedentia. l. si feras plurimum. §. fin. & l. qui filiabus in princip. & ibi nota. Bart. ff. de lega. 1. & restringunt præcedentia, eisq; præstant intellectum. l. si cum fundum ff. de verborum signifi. vbi Bar. Cepol. & Alcia.

Contraria autem opinionem, videlicet fideicommissum non fuisse in casu nostro inductum, nisi in casu alienationis non facta oblatione, juxta dicti positionem testatoris esse veriore, aliquidixerunt, pro qua restringunt text. in l. peto. §. fratre. ff. de lega. 2. t̄ vbi testator instituto fratre herede ab eo petit, ne dominus alienaretur, sed vt in familia relinquoretur. Quæsi fuit an omnes, qui in familia fuerint fideicommissum petent. Papianus respondit, si non paruerit frater hec voluntati testatoris, sed dominum alienauerit, vel instituto extranco herede deceperit, omnes qui in familia fuerint fideicommissum petent, ergo neutrorum inter vi nos, nec heredem extrancum instituente agnati fideicommissum non petent, argumento text. in fideicommissor. §. fin. ff. pigno. & l. L. Lucius. §. tutelæ. ff. de administratio. tuto. & ita tenet expresse glo. in verbo, vel extranco. in ff. & Bart. in d. §. fratre. col. 2. vers. aut propositio est facta limitativa respectu personarum. & ibi Bald. Paul. de Cast. Cum. & Alex. consil. 59. num. 10. vol. 2. vbi dicit istam esse communem opinionem, & in l. qui Romæ. §. cohæredes. colum. 3. vers. in contrarium. ff. de verbo. obliga. quos refert & sequitur Socin. consil. 227. colum. 4. vbi etiam dicit se mirari aliquos intelligere illum text. quod ibi absolute inducatur fideicommissum, quod est falsum, & pro hac opinione alegat casum in terminis, iuncta glo. & notatis per Bar. in l. pater. §. filiam. ff. de lega. 3. Idem Socin. in supra allegato consil. col. 6. post responsive ad contraria, dicit istam opinionem esse veram & communem, quam etiam communem dicit Dec. consil. 377. col. ff. addens, quod cum sit communis non esse vltius laborandum, & idem repetit consil. 422. num. 7. & l. s. consil. 4. col. 1. versi. quanto deueniendo, vbi dicit doctri. Bar. in d. §. fratre esse communiter approbatam, & consil. 120. col. 1. in ff. & consil. 142. col. penul. lib. 1. Rui. consil. 92. num. 28. vol. 3. Socij. in. consil. 163. nu. 3. & 8. vol. 2. item patr. ref. & sequitur tex. d. l. codicil. is. §. in situo. ff. de lega. 2. dum requirit alienationem, & sic contravenientem ad hoc, vt fideicommissum locum habeat; pro hac opinione videat facere, quia prohibito alienandi in casu nostro, solum videtur comprehendere casum alienatione sinter viuos, quod patet ex illis verbis, teneatur vendere, vel alienare volens, offrire aliis fratribus, & date pro decima parte minus quam potuisset habere ab alia extranco persona, quæ verba pro veritate non possunt adaptari alienationi in ultima voluntate, ergo ad illam non trahitur prohibito, t̄ quia cui verba non conueniunt, nec partier dispositio, vulgata. l. 4. §. toties ff. de dam. infcc his accedunt, quæ in terminis nostris scribit l. Crot. consil. 61. nu. 10. & sequen. nam licet verbum alienare sit verbum dubium aptum comprehendere dispositionem in ultima voluntate. d. §. fratre. t̄ Attamen tali verbum dubium declaratur ex verbis sibi ad. unctis alternatiue, vel c. pulacue, Socin. d.

ion d. consi. 163. num. 23. & 29. & in l. 1. ff. de rebus dub. post Roma. consi. 231. Socin. iun. d. consi. 112. num 13. 14. sic in casu nostro illud verbum alienare , quod est apum comprehendere alienationem in ultima voluntate declaratur per alia verba adiuncta vendere, offerre, & dare, per que verba prohibito alienationis videatur debere restringi ad alienationem inter viuos. Soci. 11 consi. 13. num. 9. vol. 3. prout restringi debet, † cum huiusmodi prohibito alienationis sit exorbitans , & stricte intelligenda ad casum, de quo agitur, ut concludit Dec. consi. 625. nume. 7. & consi. 626. nume. 5. post Bar. Bal. & Ange. per eum allegatos. Soci. iun. d. consi. 112. num. 11. & consi. 163. num. 23. cum igitur in casu nostro tantum sit facta prohibito alienationis inter viuos, ergo non videtur prohibita alienatio in ultima voluntate ex testamento, vel ab intestato, secundum glo. in d. §. fratre. & ibi Bar. & communiter docto per tex. in l. pater. §. fundus ff. de leg. 3. quibus addo. tex. in l. cum pater. §. cum inter. ff. de leg. 2. & in authen. de ref. fideicommissum Alcia. Respon. 134. num. 9. & 10. & Respon. 249. nu. 15. Item facit, quia in testamento de quo agitur, fideicommissum videtur inductum sub conditione, videlicet, si aliter facte fuerint alienationes non feruatis praemissis, sed in casu proposito nulla fuit alienatio inter viuos nec etiam ex testamento, ergo non habet locum fideicommissum. I. qui heredē, & l. Me. ius. ff. de condi. & demon. Soci. in d. consi. 112. num. 5. & 6. Non obstat text. in d. §. fratre, & §. instituto, quia vt supra dictum est, non habent locum nisi in casu contradictionis.

Non obstat, quod prohibito alienationis sit facta cum illa ratione generali adiecta per modum causa finalis, quia volunt quod ipsa bona remaneret perpetuo in agnatione vt concludit Dec. d. consi. 23. quia hoc procederet, vbi ratio illa siue causa esset simpliciter posita, fucus autem si referat ad aliquod capitulum, prout in casu nostro, in quo dicitur adiecta capitulo contrarie. tions proximo, videlicet, si aliter facte fuerint alienationes non feruatis praemissis ipse alienationes sint nulle, & nullius momenti, & hoc quia voluit ipsa bona remanere in agnatione: e, nam illa verba, & hoc, nil aliud sonant, nisi quod supra dixit, alienationes factas non feruatis praemissis esse nullius momenti, quia voluit ipsa bona remanere in agnatione, nec est facienda interpretatio, quod per illam generalem rationem ulueri statim corrigeret quod in praecedentibus capitibus concesserat, videlicet, alienationes posse fieri feruatis tamen praemissis, id est facta oblatione, & venditione pro decima parte minusquam potuisse habere ab alia extranea persona, talis enim correctio, & mutatio voluntatis non presumitur maxime incontinen- ti. l. non ad ea. ff. de condi. & demon. l. cum hic statut. ff. de dona. inter. vir. & vxo. ita in specie respondet laf. qf. 173. col. 2. in fin. quem refert, & sequitur Soci. iun. d. consi. 163. nume. 34. 35. & 38. vbi etiam respondet ad doct. Bar. in l. pater. §. fundum ff. de leg. 3. que non procedit, quando dispositio testatoris sonat manifesta in contrarium prout in casu nostro, in quo expresse permittitur alienatio feruatis praemissis. Contraria adducuntur per Dec. d. consi. 23. & relatis a Soci. d. consi. 227. per eum respondetur, ad quem, ne eius dicta transcribam, me remitto.

Quid dicendum? inter tot pugnantes opiniones reperio vnam distinctionem, quam ponit Soci. in d. §. coheredes colum. 7. versi. preterea prohibito, post Bar. Bal. Paul. de Castro, Cuma. Areti. & Alex. per eum allegatos, quem refert, & sequitur Cur. Iuni. consi. 167. nu. 2. & consi. 43. 114. 143. Alba. consi. 45. nume. 1. Quod autem praecessit prohibito alienandi, non simpliciter, sed cum illis verbis, extra familiam, & subseguunt est ratio, quia bona remanere vult in agnatione seu fami-

lia, & tunc resultat absolutum fideicommissum, etiam quod nulla fuerit facta alienatio, aut vero prohibito alienationis est simplex, & sine adiectione illorum verborum extra familiam, sed tamen cum ratione, quia uoluit dicta bona remanere in agnatione, & tunc non inducitur fideicommissum, nisi in casum alienationis, & hoc casu haber locum. peto §. fratre cum similibus. * ff. de lega. 2. & rationem distinctionis esse dicunt quia per illa verba ex familiā operatur quod possit alienari in familia qua casū non est locus alicui fideicommissum secus autem si non sint posita dicta verba extra familiā. In casu vero nostro de quo agitur ut dictum est, non fuit prohibita alienatio, sed permissa, licet cum ea qualitate, ut prius fieret oblatio fratribus, ergo non videtur inductum fideicommissum, nisi in casum alienationis non feruatis praemissis. Ita censuit Senatus in causa D. Io. Antonii Richardinii Gatinaria contra haereses Domini Christophori a Caſa noua. Post hac scripta legi Viui. in suis comuni. conclusionibus, lib. 1. c. 37 ponentem conclusionem cum ampliatio. & limit. noa tamen casum nostrum respicientibus. [Portius, Imo. suis com. conclu. conclus. 37. lib. 4. com. op. de fideicom. conclus. 10.]

S V M M A R I V M.

- 1 In exceptionibus reus partibus actionis fungitur, & eas probare tenetur, quod declaratur. nu. 18.
- 2 Patiens in dubio praestituta fuisse presumitur in incorporeis.
- 3 Conductor iudicent se in impeditum uti fruire conducta, incumbit onus probandi.
- 4 Patiens in iuriis incorporeis pro traditione habetur.
- 5 Cessio in incorporeis pro traditione habetur, & nume. 21.
- 6 Emersi prouentus alicui pedagī solvere tenetur pretium etiā cessantibus transfeſtibus od solutione obligatis.
- 7 In locatione iuriis incorporeis cessio presumitur, & locatio pro traditione habetur.
- 8 Locator ad factum tenetur, ut patiens conductorem fruire conducta.
- 9 In contradicibus vltro citroq; obligatorijs agens ex contractu, tenetur ea ex parte sua adimplere, que ad ipsum spellant, & probare eorum implementum.
- 10 Locatori petenti mercedem obstat exceptio rei non tradita.
- 11 Vbi legem expressam in aliquo contractu non habemus, recursum ad similem contractum.
- 12 Locator in libello suo, necessario patientiam ex sui parte praesertim inscribere debet.
- 13 Patientia, que in incorporeis praestitatur duobus modis considerari potest, & trib. sequent.
- 14 Negant factum per rerum naturam nullum, incumbit onus probandi.
- 15 Exceptio resoluta ex natura contractus, & actionis propria- ta censur ipso iure probata, ex quo aior proponendo actionem, eam cum sua exceptione proponere intelligitur.
- 16 Exceptio prouentus ex natura contractus, etiam iuramentum in contractu interueniente, non excluditur.
- 17 Cessio, & simplex concessio, sine locatio interesse differunt.
- 18 L. 3. §. dare. ff. de vñfruct. de claratur.

DECISIO LI.

De eo, qui vendidit, seu locauit oblationes, seu ut vulgo vocat, qualitas, sub certa mercede, an ei incumbat onus probandi patientiam fuisse praestituta percipiendi huiusmodi oblications, seu eleemosynas, an vero conductori.

 Eorgius Ponzetus presbyter a Castromonte oriundus, vendidit, seu locauit, Iacobo Henricto ut ytar verbis instrumeti, viagia quæstarum sanctorum Iacobi, & Bernardi, dioecesis Aterensis, & Aquensis, anni 1553. sub mercede fac- torum

Senatus Pedemont.

torum quatuordecim, soluendorum terminis conuenientibus elapsis perijt locator conductorem ad solutionem mercedis condonari, qui excepto locatorum vendi, & fruendi rebus locatis patientiam non praestitisse. Quae situm fuit cui incumbat onus probandi, an locator patientiam fuisse praestitam, vel conductori non fuisse praestitam; pro cuius articuli cognitione primo, scendum est qualis sit locatio, vel venditio, de qua disputatur, & propono in hoc contractu confer locatum, seu venditam quandam perceptionem, seu commoditatatem percipiendi emolumenta, seu commoda quartarum, secundum Bart. in l. citem. §. q. maximos, num. 5. & 6. ff. de publica, & in quest. incipiente publicanus nume. 14. Bald. in ad d. Specul. in titul. de loca. in prin. Alex. confi. 107. nu. 15. & seq. volum. 3. Bart. de gabel. in 2. pat. col. 3. & 4. versi. 4. quarto. latissime. Rip. de priu. contraria. eau. pefcis. num. 61. & sequen. Bof. de rem. mer. publi. colum. 1. & sequen. Jo. Crot. cons. 96. nume. 18. & seq. & si esse locatum ius aliquod. Quostante videretur dicendum reo competere onus probandi exceptionem suam, videbetur, patientiam non fuisse praestitam, & cum in exceptione fungatur partibus actionis, & tenetur illam probare. I. in exceptionibus, cum similius. ff. de probatio. etiam si eset negativa, secundum Bart. in l. in lla. stipulatione, la. 1. nu. 4. ff. de verborum oblii. Corne. confi. 131. in litera r, prima. vol. 2. ubi dicit, quod etiam non praesumitur aliquid non fuisse factum, maxime quando est fundatum intentionis negantis facti, his contentus, quodad. 2. in dubio praesum patientiam fuisse praestitam. l. 2. & ibi glo. & Bart. in princip. C. de acquiren. posse. & c. confi. 15. nume. 7. vol. 4. & diceretur probari fuisse praestitam, ex eo, quia non probatur contradictione, qui patitur. ff. mar. d. & i. semper qui non prohibet. ff. de regul. 3. iur. & nam conductori dicunt: se impeditum ut frui re conducta in loco imbit onus probandi, non autem locatori. Alex. confi. 127. col. 2. vol. 5. & facit tex. & ibi Bart. in l. quibus diebus. ff. de condi. & de mon.

4. Tertio, pro hac opinione adduci potest, vulgara regula, & quod in iuribus incorporalibus habetur pro traditione. l. 3. verificare. ff. de vi fructu. quod. ies. ia. 1. §. fin. ff. de fructu. & l. 15. in fin. ff. de serui. rustic. præc. l. dario. & si iter. ff. de actio emp. & ego. §. 1. ff. de publica glo. in verbis patientia, quam sequitur Bart. in l. quoties. 2. ff. de serui. & in d. §. si iter. la. in l. prius. quam. colum. 6. verificare. in octava oppositione. ff. de no. opere. nuntia. ubi dicit, quod in iuribus quasi professio inducitur per solam patientiam dicto. §. si iter.

5. Quarto, & quia celio in incorporalibus habetur pro traditione. l. fin. & ibi glo. C. quando fisc. vel priu. Bart. in l. is en. §. fina. ff. ut in poss. leg. & in l. fina in prin. ff. de dona. & in l. 1. num. 8. C. de actio. & obiig. Ange. confi. 170. col. 5. verificare. concludo igitur, & confi. 208. circa medium. Signo. confi. 71. colum. 5. verificare. in corporalia, Bald. in l. per diuerias. colum. penul. quast. 14. C. mandata. Dee. confi. 23. l. nu. 4. & confi. 446. nu. 5. Sav. in l. 1. §. si vir. in prin. ff. de acqui. posse. ergo locator edendio iura sua, & ponendo conductorem in locum suum, videtur tradidisse, seu quasi, & sic adin. pleuisse pre parte sua.

Quinto, pro hac opinione addebam subsequens fundamentum apud me in ultimum vrgens: nam in casu nostro, ut presupposimus conseruare conducta commoditatem percipiendi emolumenta questarum, & sic quedam res exigendi eleemosinas ab oblaturis, que exactione pendet a casu, seu fortuna, & sicut dicimus de eo, qui emit, vel conduxit redditus pedigij tenetur solvere prenum, et eis antibus transfeatur solvere debentibus, quia contractus isto casu de perfectus. impletusq. parte vendoris, secundum Bart. in l. si ca lege. colum. 2. circa h. & medium. C. de vi fruct. ergo non tenetur locator in casu nostro probare patientiam, cum contractus di-

catur eius parte impletus.

Nec videatur obstat, quod nulla fuerit in dicto contractu facta causa, t. quia huiusmodi venditione, sine locatione iurium incorporalium, celio tacite intelligitur, & locatio habetur pro cessione, & sic pro tradizione, ita expressa dicta Bald. in d. si ea lega. col. 2. in fin. & etiam in commen. pertex. in l. creditor. in prin. ff. de act. emp. quem refert & sequitur Alex. confi. 107. nume. 4. & 13. volum. 3. & facit quod dicit Sav. in l. nu. 7. C. de act. & obli. Iasini l. si cum emptore. in secunda lora. ff. de pac. gl. in l. 2. C. de act. & obli.

Contraria opinione dixi videri de iure veriori. Primo, t. quia locator tenetur ad factum, id est pati conductorem uti re conducta, & eam praestare, vi fructu. l. si quis cedens, ubi Bar. & Lex cedendo. in princip. si. loca. Bart. in l. 1. in prima oppo. C. de iure emp. Aret. in §. item queritur. & §. finit. de actio.

9. Ias. in l. 1. nume. 92. C. de iure emp. t. sed qui tenetur ad aliquid faciendum in contractu, praesertim vi fructu. ei troque obligatio. io. si ex eo vult agere, tenetur probare, maxime si opponatur ad inpleuisse a se adimplenda. Iuli. nus. §. offerti. ff. de act. emp. & l. edies. in n. & ibi glo. ff. de edit. ed. Roma. confi. 244. Dec. confi. 421. Iasini §. actionum. nume. 134. & seq. In iste de actio. locator agens ad mercedem tenetur probare se patientiam praestitisse, ad quam, ut predictum est, tenetur.

Secundo, pro hac opinione videtur text. in l. ex conducto. in princip. si. loca. & ibi Bald. not. t. quod exceptio rei non traditæ obstat locatori petenti mercedem, nam sicut venditor agens ad pretium, si oportunit traditam, vel qui tenetur probare rei uti didicte, vel quasi, dicto §. offerti. & l. ex emp. de actio. emp. sic pariter locator agens ad mercedem, tenetur probare se patientiam continuam prædicta se conductio, ut uti l. ceat re conducta, quia locatio proxima sit venditioni, evideatque iuri reguli co. quanta l. 2. ff. de loc. & l. finit. co. titul. in princip. Barto. in dicta quest. incipiente publicanus nume. 13. & hoc argumentum. vitur. Caid. confi. 5. de loc. quem refert & sequitur Soci. l. confi. 1. 56. nume. 10. & i. t. t. nam ubi non habemus al. quani legem. expressam in aliquo contractu, recurrimus ad similarem contradictionem. l. 1. §. si quis seraum. ff. depo. quam ad hoc allegat Bald. in d. 2. & ea lego. col. 2. C. de vi fruct. ubi arguit de locatione ad venditionem.

Tertio videtur decis. Aret. in d. §. sequens col. fin. In iste de actio. post Bart. in l. si quis donavit. ff. loca. 12. t. dicentes de necessitate requiri, quod locator in illico ponat se patientiam accommodasse, quia locator non dicitur ad inpleuisse ex sola locatione, & ex simili consignatione, & videtur sequi Ias. in §. finit. actionum. nume. 187. In iste de actionibus, si igitur tenetur allegare patientiam, ergo tenetur probare, glo. in l. 1. ff. si quadrup. paup. fecit. dica. l. c. c. & probebare.

Quarto, pro hac opinione videtur facere, t. quia quando quis vendit, vel locat aliquid ius incorporale, tenetur, ut supra dictum est, ad factum, id est ad patientiam praestandam, quia duobus modis potest considerari. Primo, ut indicatur traditio seu quasi, ad hoc, et venditor, seu locator dicatur ad inpleuisse contradictione, seu quasi a qua persimilicem locationem, seu venditionem non liberatur, secundum Bart. in l. 2. §. & hanc. colum. 2. verificare, & ideo glo. ff. de verborum obligatio. per glo. in l. corruptionem. C. de vi fruct. t. & hæc patientia prima inducitur per vi fructum locari, sive venditi, etiam per vinum; attem. i. a. sentit Bart. in l. quod mico. nume. 6. 7. & 8. ff. de acquiren. posse. quem ibi sequitur Aret. colum. penul. & Alci. late in l. 2. §. & haruni. nume. 37. ff. de verborum obliga-

obligatio per text. in l. quo ie s. ff. de serui. vbi expref-
ſi fedicir, † quod non dicitur aliquod ius reale con-
ſtitutum, niſi ſaltem sequitur primo aū vtendi,
& quod ad inducendam traditionem refutantem
ex patientia requiratur vſus, declarat, text. in dicta.
l. si ego § primo. ff. ex publica. in illis verbis, vel per
patientiam forte, si per domum quis ſuam paſtas
et aqueductum tranſiduci, & tenet expreſſe Paul.
de Castro, & Fiora. per ilium text. in dicta. l. quo-
ties. 2. ff. de ſerui. Bartol. in l. prima. § huius autem in-
terdicti, colum. ſecunda. verſicul. ſecundo modo. ff.
16 vti poſſid. Secundo modo, † conſideratur patientia
& in iuribus incorpoſalibus ſucceſſiuſ, qua ven-
ditor & locator ſemper tenetur pati emporiem, ſeu
conducentorem vti fruire empta, ſive conducta, gloſ.
Bartol. & docto. in l. corruptionem. C. de viſuſtuct.
Bartol. in l. ſi quis domum. in princip. ff. loca. & ibi
Paul. de Castro, & in dicta. l. quoties. Alcia. dicto §.
& harum. numero ſeptuageſimotertio. Iſ. in dicta.
l. prima. numero nonageſimotertio. C. de iure em-
phyteu. Alexand. confilio centeſimodecimo ſecundo
colum. fina. verſicul. ad allegata. volum. primo. Ioan.
Crot. dicto confilio nonageſimosexto. num. decimo-
quarto. Fateor tamen, quod tam primæ, quam ſe-
cundæ patientie ſatisfit, ſi per venditorem, vel lo-
catorem praefetur a principio cauio, perecum, ha-
redes eius non fieri, quominus empori, ſeu con-
ducentori vti & fruileat reempta, ſive conducta, di-
cta. l. quoties, & dicta. l. datio. §. ſi iter. ff. de actio.
emp. facit text. in l. harum. & Legi. ff. ſi ſer. vendi. ſed in
caſu noſtro nulla fuit praefita cauio, nec de vſu aliquo
apparet, ergo non poſteſt dici inducta traditio.

Quinto, pro hac opinione facit regula lactor. C. de
17 probatio. & c. quoniam contra extra eodem ti. † quod
neganti factum per rerum naturam nullum incumbit
onus probandi.

Nec obbat, quod praefumatur in dubio patientiam
fuisse praefitam. l. ſecunda. & ibi gloſ. final. C. de ac-
quirend. poſſeff. quia id intelligi debet, data prius
poſſeffione, que praefumitur ex cauſa praemabilita-
tis. quadam mulier. ff. de rei vendic. Alexand. confilio
centeſimouigefimoseptimo. volum. quinto. & ſic ad-
uerſario patientie, ita loquitur gloſ. in dicta. l. ſecunda
Socin. in dicto confilio decimoquinto. Alioquin non
data aliqua poſſeffione, ſeu quia non debet proba-
ri patientia; quia pati, vt ſupra probatum fuit, eſt fa-
ctum, & facta non praefumuntur, niſi probentur. l.
ſi emancipari. C. de collatio. & capitul. primo de con-
ſitu. in ſexto.

Non eſt impedimento, quod dicitur, patientiam
non fuſſe praefitam, eſte fundamentum intentionis
excipientis, & propterea hanc negatiuam debere per
eum probari, dicta. l. in exceptionibus, cum alijs ſimi-
libus, tq uia ista procedunt, quando reus excipit affi-
matiue, ſecus li negatiue, maxime ſi negatiua non
ſit coactata tempore & loco, gloſ. in dicta. lactor. C.
de probatio. & ibi Salice. Secundo procedunt, quan-
do talis exceptio non facta non refutat ex natura con-
traetus, ne eſt iſi obligationi primevæ, ſecus li
refutet ex natura contraetus, & inſit iſi primaue
19 obligationi, † quia tunc actor proponenduſ actionem,
intelligitur eam proponere cum exceptione,
que ſibi in eſt ſu natura, unde actionis expreſſio ſuf-
ſicit aduersario, cui etiam ſatis eſt, ſi talem exceptionem
alleget tempore allegationis iuriſ, ita ex preſeſ-
tent Bartol. in l. eum qui ita. §. qui ita. numero qua-
to, & ibi Andr. Poma. in addi. ff. de verborum obli-
gatio. Bartol. in l. ſi vnuſ. §. paſtas ne peteret. numero
vigefimo. ff. de paſt. Alexand. & Iſ. in l. licet filia.
C. de collatio. Iſ. in §. omnium. numero centeſimo-
uigeſimooctauo Institut. deaſtion. Paril. confilio 33.

numero 57. volum. 1. nota. Felyna, in capitul. cum or-
dinem. numero 16. de reſcript. quod etiam locum ha-
bet, ſi in contraetus interuenit iuramentum, † quia
per ilud nunquam excluditur exceptio prouenientis ex
natura contraetus, ſecundum veram & communem
conclusionem, de qua per Iſ. in l. ſi duo. §. ſi qui iu-
rauerit. numero 4. ff. de iure iurauan. Roma. dicto conſi-
244. fed exceptio patientiae non praefitæ venit ex natu-
ra contraetus locationis. ut ſupra probauimus, ergo nō
tenerit excipiens eam probare.

Non obflat, quod ceſſio in incorpoſalibus habeat
vime traditionis, ſecundum gloſ. in dicta l. final. C.
21 quando fiſc. vel prius cum ſin ilibus, † quia illa regu-
la procedit quoad iuſactionis merita personalis, ita lo-
quitur text. & gloſ. in dicta l. fina. & hanc diſerentiam
videtur facere Bartol. in l. quod meo. numero 5. & 6.
ff. de acquirend. poſſeff. vbi conſtituit diſerentiam,
quod conſtitutum adiudicari confeſſionis vſuſructus,
& ſic ſeruituti personali, vel confeſſioni ſeruitur realis,
vt primo caſu per conſtitutum inducatur illa na-
turalis poſſeffio, quæ ante non erat, in ſecundo vero
caſu non conſtitutur aliqua poſſeffio, nec aliquod
ius, niſi per vſum, & patientiam dicta. l. quoties. ff. de
ſeruit.

22 Secundo modo poſteſt responderi, † in instrumen-
to locationis nullam eſſe factam ceſſionem, ſed loca-
tionem, & confeſſionem exigendi dictas quæſtas,
qua verba inter ſe diſerunt, Bartol. in l. fin. in princip.
ff. de dona. & in l. prima. numer. 8. C. de actio. & oblig.
& ceſſio regulariter, ac titulus requiriſtur ad tranſlationem
iuriſ incorpoſalij, & non ſufficit titulus, vel
conſensus, vt expreſſe dicit Bald. in l. eius. in princip.
C. de compen. gloſ. ibi & Alexand. in apostil. ad Barto.
in l. per diuerſas. in verbo ponuntur. C. mand. Dec. d.
confil. 251. numer. 4. Alber. in l. ſecunda. C. de actio. &
obligatio.

23 Non obſt. l. tertia. §. dare. ff. de vſuſt. † quia illam di-
ctio ve, quæ eſt coniunctiua ſub iunctiui ordinis, debet
intelligi copulatiue poſta id eſt vt vtrunque requira-
tur, ſcilicet inducere legatarium in poſſeffionem, &
eum pati vtiſui, ita decretat d. §. dare. Bartol. in l. dicam
dicit obligatum ad vſumfructum teneri ad vtrunque
id eſt dare, & pati, & clarus Aret. in l. tertia. in princip.
colum. 2. & in l. quod mco. colum. 3. ff. de acquirend. poſ.
Soc. confilio 136. numer. 10. & ſecundum hanc opini-
onem ſenatus locatorem agentem ad mercedem
teneri probare patientiam a principio fuſſe praefi-
tam.

S V M M A R I V M.

- 1 Difinitionis, vltra, natura eſt implicatiua, & inclusua dicitur. & numer. 15.
- 2 Conditio appofita in testamento, non censetur repetita in co-
dicitis.
- 3 Qualitates nouæ appofita in ſecunda diſpoſitione, at-
tendi debent reicciſiūs, que in prima diſpoſitione ponen-
tur.
- 4 Qualitas adiecta in ſequenti legato, quando censetur repe-
tita in primo.
- 5 Repetitio ex mente praefumptate ſtatoris inducitur.
- 6 Legatum proprietatis plenius censetur legato vſuſructus.
- 7 Diſcio alia adi. Etia diſpoſitioni vniuersali includit maiora ex-
preſſis.
- 8 Testator quantum in patre ſtatoris grauare praefumitur.
Mariti anima ex ſecundi nuptiis contriſtatur.
- 10 Testatoris mens in vltimis voluntatibus, maxime inſpicien-
da eſt.
- 11 Praefationes cauſam finali in diſpoſitionis denonſtrant.

Senatus Pedemont.

- 12 Verba hoc ideo et insam importat.
 13 Diòlio aliis similitudinem denotat.
 14 Si aliquid in testamento admittatur in reliquis firmum remanabit testamentum.

DECISIO LII.

Vsfructu bonorum vxori relicto in testamento in eis sum vi
duitatis, si in codicillis illa conditio viduitatis reiecta fuerit, in
quibus nonnullorum bonorum proprietas relicta sit, an pro-
prietatem & vsfructum vxor habere debeat.

Rāciscus Bardonus ciuis Vercellencis, testamento suo lega-
uit eius vxori in hac verba,
item voluit, iussit, & ordinavit,
quod nobilis domina Ma-
ria Paula eius dilecta vxor sit
& esse debeat vsfructuaria
domus predicta habitationis
eiudē, dñi testatoris eiusq; a-
potearū, viridarij, ac aliorū locorū suorum, & edificiorum
in eis existentium vñque in vias publicas, &
eius partis, seu partium sibi spectantium, & pertinentium
Molndinorum Carczana Rueris & Fornatiis
finium Vercellarum, ac omnium eius bonorum mo-
bilium, vñtensiliūmque, & suppeliētūlūm domus,
suarumque collanarum, vestium, & iocalium eius
vita naturali durante absque aliqua molefia dictarum
suarum hæredum vñiuerſalium, & sine ratione
de ipso vsfructu reddenda. Quoniam ipsum vsfructum
eudem dominæ Mariae Paulæ eius dilecta vxori
legauit, & iure legati reliquit, ducente tamen
ipsa vitam honestam, & vidualem, & non aliter, nec
alio modo, & vbi vellet transire ad secunda vota, ei-
dem legauit, & iure legati reliqui eis dotes, & aug-
mentum per eundem dominum testatorem sibi fa-
ctum de quibus dixit constare instrumento suo do-
tali rogato, per tunc quondam dominum Ioan. Antoniu-
m de Biamino notarium publicum Vercellen-
sem, videlicet per notarium sublignatum sub anno &
die in eo contentis, ad quod condigna, vbi expediat,
habeatur relatio.

Nec non vltra ipsas dotes, & augmentum, etiam
eidem nobili sua vxori iure legati reliquit dictas do-
tum, apothecas, viridarium ac omnia loca & adi-
ficia in eis existentia vñque in vias publicas capsam v-
nam cipressi, collanam vnam fuan, valoris scuto-
rum decem vel circa, vnam aliam collanam valoris
scutorum viginti duorum etiam vel circa, suosque
omnes annulos, duas zojas suas, alteram fultam au-
reō & vno iacinto, & aliam auri in rotum dandas, &
tradendas per infra nominatas eius heredes vñiuerſal-
is. Deinde codicilli sex interuallo factis, ita cœtit, cum
inter cetera legata in testamento facta legauerit dilec-
ta vxori ea transiente ad secunda vota domum ha-
bitionis, voluntariaque hominis sit ambulatoria vñ-
que ad mortem, hoc ideo omni meliori modo, quo
potuit, & potest, codicilando idem dominus Fra-
nciscus testator legauit eidem sua dicta vxori vñra
alia sibi legata facta in primo suo testamento dictas
domum apothecas, loca, adiicia, quæcumque, ac
viridarium in eis respectu existentia, ipsa domina Ma-
ria Paula eius dilecta vxore transiente, vel non trans-
iente ad secunda vota. Quæstum fuit, cum in testa-
mento legatum vsfructus sit tantum factum in ca-
sum viduitatis, & in codicillis qualitas viduitatis per
illa verba, ipsa transiente, vel non transiente, ad le-
cendas nuptias dicatur adempta, an vigore codicillorum,
legatum vsfructus, & aliorum bonorum quo-
rum proprietas non fuit ipsa transiente ad secunda
vota legata, censeatur repetitum, ita quod possit non

solum proprietates sibi legatas, sed etiam viam,
fructum prædictum petere ipsa transiente ad secun-
das nuptias. Et prima facie videbatur sic posse debetri
legatum vsfructus propter dictiōnem vñra in codi-
cillis positam, t̄ de cuius natura est impicare, seu in-
cludere legata in testamento relato fuit. vñtra, C.
fidei in flor. cum vñtra, C. de nonnum. p.v. B. et. inl.
qui ita. ff. de dote præleg. & alij latē cumulati p. Dec.
in l. a. tione num. 9. C. de transact. & l. filii. C. de col-
la. Tiraq. de retrac. in prima par. §. 1. glos. 1. l. num.
68. & huiusmodi includit, & petito in eis nostro,
attensis nouis qualitatibus in codicillis apostatis, non
debet cœteri facta cum qualitate viduitatis, de qua in
testamento, quia ex illis verbis positis in codicillis,
ipsa transiente, vel non transiente ad secunda vota,
legata censemur pure facta, t̄ quo catu non dicitur re-
petita conditio viduitatis in testamento posita, se-
cundum Barto. in l. in repetendis. colum. 1. ff. de lega-
tar. 3. per rex. in l. nam ad ea. ff. de condi. & demonst.
Alex. conf. 96. in fin. volum. 7. adducantem l. si tibi
certam. ff. de adim. lega. vbi si quis legat alicui rem
aliquam sub conditione, deinde eidem candem rem
simpliciter relinquat, debetur quidem legatum ex
nonissima dispositione reiecta conditione a princi-
picio posita, sic in casu nostro, cum legata facta in te-
stamento sub conditione viduitatis, repetita fuerint
in codicillis cum qualitate, videlicet, vxore transiente,
vel non transiente ad secunda vota, quæ qualitas
facit legatum videri purum, ut supra diximus. ergo
legatum vsfructus debet ex testamento in casu
viduitatis, debetur pure ex codicillis, ex quibus adem-
pta videtur dicta conditio viduitatis.